
Equivalências entre disciplinas das duas Estruturas (PPCs) em oferta para o curso de graduação em Engenharia Civil do campus Curvelo 

Importante: na Tabela 1 a análise de equivalência deve ser considerada para / pelos discentes que ingressaram na ou migraram para a estrutura ENC2023 – 

2023.1 (matriz nova), para aproveitamento de disciplinas da estrutura 10226 (matriz antiga), ao passo que na Tabela 2 a análise de equivalência deve ser 

considerada para / pelos discente que permaneceram na estrutura 10226 (matriz antiga), para aproveitamento de disciplinas da estrutura ENC2023 – 2023.1 

(matriz nova). Tratam-se de tabelas passíveis de revisão ou alteração, devendo-se, em caso de dúvidas ou inconsistências, serem buscadas informações junto 

à Coordenação de Curso. 

Tabela 1 – Equivalências da estrutura 10226 (matriz antiga) para aproveitamento na estrutura ENC2023 – 2023.1 (matriz nova) - continua 

Disciplina da estrutura ENC2023 - 2023.1 Disciplinas da estrutura 10226 necessária para dispensá-la 

Período Código Nome Período Código Nome 

1º G10CFVR0.01 CÁLCULO COM FUNÇÕES DE UMA VARIÁVEL REAL 1º DFG.1 CÁLCULO I 

1º G10CSPEC.01 
CONTEXTO SOCIAL E PROFISSIONAL DA 

ENGENHARIA CIVIL 
1º DFG.2 

CONTEXTO SOCIAL E PROFISSIONAL DO 
ENGENHEIRO CIVIL 

1º G10DTEC0.01 DESENHO TÉCNICO 1º DECMA.10 DESENHO TÉCNICO 

1º G10GAAL0.01 GEOMETRIA ANALÍTICA E ÁLGEBRA LINEAR 1º DFG.3 
GEOMETRIA ANALÍTICA E ÁLGEBRA 

VETORIAL 

1º G10LPTA0.01 LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS ACADÊMICOS 1º DFG.6 PORTUGUÊS INSTRUMENTAL I 

1º G10QUIM0.01 QUÍMICA 1º DFG.5 QUÍMICA APLICADA 

1º G10LQUI0.01 LABORATÓRIO DE QUÍMICA 1º DFG.4 LABORATÓRIO DE QUÍMICA APLICADA 

2º G10CFVV1.01 CÁLCULO COM FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS I 
1º DFG.3 

GEOMETRIA ANALÍTICA E ÁLGEBRA 
VETORIAL 

2º DFG.10 CÁLCULO II 

2º G10DARQ0.01 DESENHO ARQUITETÔNICO 2º DECMA.11 DESENHO ARQUITETÔNICO 

2º G10FEME0.01 FÍSICA EXPERIMENTAL - MECÂNICA 3º DFG.19 FÍSICA EXPERIMENTAL I 

3º G10FEOFT0.01 
FÍSICA EXPERIMENTAL - OSCILAÇÕES, FLUIDOS E 

TERMODINÂMICA- (OFT) 4º DFG.25 FÍSICA EXPERIMENTAL II 
4º G10FEEL0.01 FÍSICA EXPERIMENTAL - ELETROMAGNETISMO 

2º G10FMEC0.01 FUNDAMENTOS DE MECÂNICA 2º DFG.12 FÍSICA I 

2º G10INSE0.01 INTEGRAÇÃO E SÉRIES 
1º DFG.1 CÁLCULO I 

4º DFG.23 CÁLCULO IV 



Tabela 1 – Equivalências da estrutura 10226 (matriz antiga) para aproveitamento na estrutura ENC2023 – 2023.1 (matriz nova) - continuação 

Disciplina da estrutura ENC2023 - 2023.1 Disciplinas da estrutura 10226 necessária para dispensá-la 

2º G10LPCO1.01 
LABORATÓRIO DE PROGRAMAÇÃO DE 

COMPUTADORES I 
2º DELT.1 

LABORATÓRIO DE PROGRAMAÇÃO DE 
COMPUTADORES I 

2º G10PCOM1.01 PROGRAMAÇÃO DE COMPUTADORES I 2º DELT.2 PROGRAMAÇÃO DE COMPUTADORES I 

3º G10CFVV2.01 CÁLCULO COM FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS II 2º DFG.10 CÁLCULO II 

3º G10DCOM0.01 DESENHO COMPUTACIONAL 4º DECMA.12 
DESENHO AUXILIADO POR 

COMPUTADOR 

3º G10EDOR0.01 EQUAÇÕES DIFERENCIAIS ORDINÁRIAS 3º DFG.17 CÁLCULO III 

3º G10FOFT0.01 
FUNDAMENTOS DE OSCILAÇÕES, FLUIDOS E 

TERMODINÂMICA - (OFT) 
4º DFG.26 FÍSICA III 

3º G10FTEC0.01 FILOSOFIA DA TECNOLOGIA 2º DFG.29 FILOSOFIA DA TECNOLOGIA 

3º G10TOPO1.01 TOPOGRAFIA I 2º DECMA.13 TOPOGRAFIA I 

4º G10EAEN0.01 ESTATÍSTICA APLICADA À ENGENHARIA 5º DFG.18 Estatística 

4º G10FELE0.01 FUNDAMENTOS DE ELETROMAGNETISMO 3º DFG.20 FÍSICA II 

4º G10FEST0.01 FUNDAMENTOS DE ESTÁTICA 4º DFG.24 ESTÁTICA 

4º G10GAAP0.01 GESTÃO AMBIENTAL APLICADA 4º DECMA.16 GESTÃO AMBIENTAL APLICADA 

4º G10GAEN0.01 GEOLOGIA APLICADA À ENGENHARIA 4º DECMA.15 GEOLOGIA APLICADA À ENGENHARIA 

4º G10IINS1.01 INGLÊS INSTRUMENTAL I 2º DFG.30 INGLÊS INSTRUMENTAL I 

4º G10TOPO2.01 TOPOGRAFIA II 3º DECMA.14 TOPOGRAFIA II 

5º G10CMAT0.01 CIÊNCIA DOS MATERIAIS - 30h - - Sem equivalência 

5º G10FTRA0.01 FENÔMENOS DE TRANSPORTES 5º DECMA.17 FENÔMENOS DE TRANSPORTES B 

5º G10MCIE0.01 METODOLOGIA CIENTÍFICA 3º DFG.27 METODOLOGIA CIENTÍFICA 

5º G10MCON1.01 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO I 6º DECMA.24 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO I 

5º G10MNCO0.01 MÉTODOS NUMÉRICOS COMPUTACIONAIS 5º DELT.6 
MÉTODOS NUMÉRICOS 

COMPUTACIONAIS 

5º G10RMAT1.01 RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS I 5º DECMA.19 RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS I 

5º G10TEST1.01 TEORIA DAS ESTRUTURAS I 5º DECMA.20 TEORIA DAS ESTRUTURAS I 

 
 



Tabela 1 – Equivalências da estrutura 10226 (matriz antiga) para aproveitamento na estrutura ENC2023 – 2023.1 (matriz nova) - continuação 

Disciplina da estrutura ENC2023 - 2023.1 Disciplinas da estrutura 10226 necessária para dispensá-la 

6º G10ADFI0.01 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA - - Sem equivalência 

6º G10IESE0.01 INTRODUÇÃO À ENGENHARIA DE SEGURANÇA 3º DECMA.18 
INTRODUÇÃO À ENGENHARIA DE 

SEGURANÇA DO TRABALHO 

6º G10MCON2.01 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO II 7º DECMA.32 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO II 

6º G10MSOL1.01 MECÂNICA DOS SOLOS I 6º DECMA.25 MECÂNICA DOS SOLOS I 

6º G10PARQ0.01 PROJETO ARQUITETÔNICO 6º DECMA.26 PROJETO ARQUITETÔNICO 

6º G10RMAT2.01 RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS II 6º DECMA.27 RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS II 

6º G10TEST2.01 TEORIA DAS ESTRUTURAS II 6º DECMA.28 TEORIA DAS ESTRUTURAS II 

7º G10CARM1.01 CONCRETO ARMADO I 7º DECMA.29 CONCRETO ARMADO I 

7º G10EACO1.01 ESTRUTURAS DE AÇO I 7º DECMA.31 ESTRUTURAS DE AÇO I 

7º G10EPTR0.01 ELEMENTOS DE PLANEJAMENTO DE TRANSPORTES 7º DECMA.30 
ELEMENTOS DE PLANEJAMENTO DE 

TRANSPORTES 

7º G10GEMP0.01 GESTÃO EMPREENDEDORA 11º DECMA.60 GESTÃO DA QUALIDADE 

7º G10HIDR0.01 HIDRÁULICA 6º DECMA.23 HIDRÁULICA 

7º G10MSOL2.01 MECÂNICA DOS SOLOS II 7º DECMA.33 MECÂNICA DOS SOLOS II 

7º G10TCON1.01 TECNOLOGIA DAS CONSTRUÇÕES I 7º DECMA.34 TECNOLOGIA DAS CONSTRUÇÕES I 

8º G10CARM2.01 CONCRETO ARMADO II 8º DECMA.36 CONCRETO ARMADO II 

8º G10EMAD0.01 ESTRUTURAS DE MADEIRA – 45 h - - Sem equivalência 

8º G10ESTR1.01 ESTRADAS I 8º DECMA.37 ESTRADAS I 

8º G10HAPL0.01 HIDROLOGIA APLICADA 8º DECMA.39 HIDROLOGIA APLICADA 

8º G10MPECC.01 METODOLOGIA DA PESQUISA 9º DFG.39 METODOLOGIA DE PESQUISA 

8º G10OTEN0.01 OBRAS DE TERRA E ENROCAMENTO Opt. DECMA.40 OBRAS DE TERRA E ENROCAMENTO 

8º G10TCON2.01 TECNOLOGIA DAS CONSTRUÇÕES II 8º DECMA.38 TECNOLOGIA DAS CONSTRUÇÕES II 

9º G10ESTR2.01 ESTRADAS II 9º DECMA.43 ESTRADAS II 

9º G10FUND0.01 FUNDAÇÕES 9º DECMA.44 FUNDAÇÕES 

9º G10IDIR0.01 INTRODUÇÃO AO DIREITO 11º DFG.41 INTRODUÇÃO AO DIREITO 

9º G10IEPR0.01 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS PREDIAIS 10º DELT.10 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS PREDIAIS 

9º G10ISOC0.01 INTRODUÇÃO A SOCIOLOGIA 9º DFG.38 INTRODUÇÃO À SOCIOLOGIA 



Tabela 1 – Equivalências da estrutura 10226 (matriz antiga) para aproveitamento na estrutura ENC2023 – 2023.1 (matriz nova) - continuação 

Disciplina da estrutura ENC2023 - 2023.1 Disciplinas da estrutura 10226 necessária para dispensá-la 

9º G10IHSA0.01 INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS E SANITÁRIAS 9º DECMA.45 
INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS E 

SANITÁRIAS 

9º G10PCOB0.01 PLANEJAMENTO E CONTROLE DE OBRAS 10º DECMA.50 PLANEJAMENTO E CONTROLE DE OBRAS 

9º G10PFCEC1.01 PROJETO FINAL DE CURSO I - ENGENHARIA CIVIL 10º DECMA.52 TRABALHO DE CONCLUSÃO DO CURSO I 

10º G10AESEC0.01 
ATIVIDADE DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO - 

ENGENHARIA CIVIL 
11º 10EST.2 

ESTÁGIO SUPERVISIONADO 
CURRICULAR- CIVIL 

10º G10ECOEC0.01 
ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO - 

ENGENHARIA CIVIL 
11º DECMA.59 ESTÁGIO SUPERVISIONADO 

10º G10FERR0.01 FERROVIAS Opt. DECMA.54 FERROVIAS 

10º G10PAOR0.01 PSICOLOGIA APLICADAS ÀS ORGANIZAÇÕES 10º DFG.40 
PSICOLOGIA APLICADA ÀS 

ORGANIZAÇÕES 

10º G10PFCEC2.01 
 PROJETO FINAL DE CURSO II - ENGENHARIA 

CIVIL 
11º DECMA.61 TRABALHO DE CONCLUSÃO DO CURSO II 

10º G10PVIA0.01 PONTES E VIADUTOS Opt. GT10EST001.1 
TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTRUTURAS: 

PONTES E VIADUTOS 

10º G10SANE0.01 SANEAMENTO 10º DECMA.51 SANEAMENTO 

Opt. G10AEST0.01 ALVENARIA ESTRUTURAL Opt. DECMA.46 ALVENARIA ESTRUTURAL 

Opt. G10ALIN0.01 ÁLGEBRA LINEAR 5º DFG.16 ÁLGEBRA LINEAR 

Opt. G10CAEE0.01 
COMPUTAÇÃO APLICADA À ENGENHARIA DE 

ESTRUTURAS 
Opt. GT10EST003.1 

TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTRUTURAS: 
MÉTODOS COMPUTACIONAIS 
APLICADOS EM ESTRUTURAS 

Opt. G10CPRO1.01 CONCRETO PROTENDIDO I Opt. GT10EST002.1 
TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTRUTURAS: 

CONCRETO PROTENDIDO I 

Opt. G10CTSO0.01 COMPUTAÇÃO COMO TECNOLOGIA SOCIAL - - - 

Opt. G10DURB0.01 DRENAGEM URBANA Opt. GT10MAM002.1 
TÓPICOS ESPECIAIS EM MEIO 

AMBIENTE: DRENAGEM URBANA 

Opt. G10EACO2.01 ESTRUTURAS DE AÇO II (60 h) - - - 

 



Tabela 1 – Equivalências da estrutura 10226 (matriz antiga) para aproveitamento na estrutura ENC2023 – 2023.1 (matriz nova) - continuação 

Disciplina da estrutura ENC2023 - 2023.1 Disciplinas da estrutura 10226 necessária para dispensá-la 

Opt. G10EABI0.01 ENGENHARIA DE AVALIAÇÕES: BENS IMÓVEIS Opt. GT10MAT001.1 
TÓPICOS ESPECIAIS EM MATERIAIS - 
ENGENHARIA DE AVALIAÇÕES: BENS 

IMÓVEIS 

Opt. G10ELAM0.01 ESPELEOLOGIA E LICENCIAMENTO AMBIENTAL - - - 

Opt. G10ESUS0.01 EDIFÍCIO SUSTENTÁVEL - - - 

Opt. G10GRSO0.01 GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS Opt. DECMA.63 GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 

Opt. G10HSOC0.01 HABILIDADES SOCIOEMOCIONAIS Opt. GT10LIN001.1 
TÓPICOS ESPECIAIS EM LÍNGUAS: 
HABILIDADES SOCIOEMOCIONAIS 

Opt. G10IAEN0.01 INFORMÁTICA APLICADA À ENGENHARIA Opt. DELT.9 
INFORMÁTICA APLICADA À 

ENGENHARIA 

Opt. G10ISFO0.01 INSTALAÇÃO DE SISTEMAS FOTOVOLTAICOS Opt. GT10MAT003.1 
TÓPICOS ESPECIAIS EM MATERIAIS: 

INSTALAÇÃO DE SISTEMAS 
FOTOVOLTAICOS 

Opt. G10LIBR1.01 LIBRAS I Opt. DFG.28 LIBRAS I 

Opt. G10LIBR2.01 LIBRAS II Opt. DFG.33 LIBRAS II 

Opt. G10LPCO2.01 
LABORATÓRIO DE PROGRAMAÇÃO DE 

COMPUTADORES II 
3º DELT.3 

LABORATÓRIO DE PROGRAMAÇÃO DE 
COMPUTADORES II 

Opt. G10MACC0.01 MATERIAIS ALTERNATIVOS NA CONSTRUÇÃO CIVIL Opt. DECMA.41 
TÓPICOS ESPECIAIS EM MATERIAIS: 

MATERIAIS ALTERNATIVOS NA 
CONSTRUÇÃO CIVIL 

Opt. G10MBIM0.01 
MODELAGEM DA INFORMAÇÃO DA CONSTRUÇÃO 

(BIM) 
Opt. GT10EGR001.1 

TÓPICOS ESPECIAIS EM EXPRESSÃO 
GRÁFICA: APLICAÇÃO DA COMPUTAÇÃO 

GRÁFICA EM PROJETOS INTEGRADOS 
PARA A ENGENHARIA 

Opt. G10OTIM1.01 OTIMIZAÇÃO I   DELT.7 OTIMIZAÇÃO I 

Opt. G10OTIM2.01 OTIMIZAÇÃO II Opt. DELT.8 OTIMIZAÇÃO II 

Opt. G10PAMB0.01 PERÍCIA AMBIENTAL Opt. DECMA.64 PERÍCIA AMBIENTAL 

Opt. G10PCON0.01 PATOLOGIA DAS CONSTRUÇÕES Opt. DECMA.56 PATOLOGIA DAS CONSTRUÇÕES 



Tabela 1 – Equivalências da estrutura 10226 (matriz antiga) para aproveitamento na estrutura ENC2023 – 2023.1 (matriz nova) - continuação 

Disciplina da estrutura ENC2023 - 2023.1 Disciplinas da estrutura 10226 necessária para dispensá-la 

Opt. G10PINT1.01 PROJETO INTERDISCIPLINAR I - - - 

Opt. G10PRCO2.01 PROGRAMAÇÃO DE COMPUTADORES II 3º DELT.4 PROGRAMAÇÃO DE COMPUTADORES II 

Opt. G10PUSA0.01 PLANEJAMENTO URBANO E SANEAMENTO Opt. GT10MAM003.1 
TÓPICOS ESPECIAIS EM MEIO 

AMBIENTE: PLANEJAMENTO URBANO E 
SANEAMENTO 

Opt. G10RAEM0.01 
REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL DE 

EMPREENDIMENTOS 
Opt. GT10MAM004.1 

TÓPICOS ESPECIAIS EM MEIO 
AMBIENTE: REGULARIZAÇÃO 

AMBIENTAL DE EMPREENDIMENTOS 

Opt. G10SGAM0.01 SISTEMA DE GESTÃO AMBIENTAL Opt. DECMA.22 SISTEMA DE GESTÃO AMBIENTAL 

Opt. G10TACO0.01 TECNOLOGIA DO AMBIENTE CONSTRUÍDO Opt. GT10MAT005.1 
TÓPICOS ESPECIAIS EM MATERIAIS: 

SUSTENTABILIDADE EM TECNOLOGIA 
DO AMBIENTE CONSTRUÍDO 

Opt. G10TAES0.01 TRATAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO Opt. DECMA.67 TRATAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO 

Opt. G10TAV0.01 TOPOGRAFIA AVANÇADA Opt. GT10TRA001.1 
TÓPICOS ESPECIAIS EM TRANSPORTES - 

TOPOGRAFIA AVANÇADA 

Opt. G10TISO0.01 TRANSFORMAÇÃO E IMPACTO SOCIAL Opt. GT10HCSA001.2 

TÓPICOS ESPECIAIS EM HUMANIDADES 
E CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS À 

ENGENHARIA: TRANSFORMAÇÃO E 
IMPACTO SOCIAL 

Opt. G10URBA0.01 URBANISMO Opt. GT10EGR002.1 
TÓPICOS ESPECIAIS EM EXPRESSÃO 

GRÁFICA: URBANISMO 

Opt. GT10CCM000.00 
TÓPICOS ESPECIAIS EM CONSTRUÇÃO CIVIL E 

MATERIAIS 
- - - 

Opt. GT10CMA000.00 
TÓPICOS ESPECIAIS EM COMPUTAÇÃO E 

MATEMÁTICA APLICADA 
- - - 

Opt. GT10EGE000.00 TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTRUTURAS E GEOTECNIA - - - 

Opt. GT10EGR000.0 TÓPICOS ESPECIAIS EM EXPRESSÃO GRÁFICA - - - 

Opt. GT10FQUI000.00 TÓPICOS ESPECIAIS EM FÍSICA E QUÍMICA - - - 

 



Tabela 1 – Equivalências da estrutura 10226 (matriz antiga) para aproveitamento na estrutura ENC2023 – 2023.1 (matriz nova) - fim 

Disciplina da estrutura ENC2023 - 2023.1 Disciplinas da estrutura 10226 necessária para dispensá-la 

Opt. GT10HRA000.00 
TÓPICOS ESPECIAIS EM HIDROTECNIA E RECURSOS 

AMBIENTAIS 
- - - 

Opt. GT10HCSA001.1 
TÓPICOS ESPECIAIS EM HUMANIDADES E CIÊNCIAS 

SOCIAIS APLICADAS À ENGENHARIA: 
TRANSFORMAÇÃO E IMPACTO SOCIAL 

Opt. GT10HCSA001.2 

TÓPICOS ESPECIAIS EM HUMANIDADES 
E CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS À 

ENGENHARIA: TRANSFORMAÇÃO E 
IMPACTO SOCIAL 

Opt. GT10MAT000.00 TÓPICOS ESPECIAIS EM MATEMÁTICA - - - 

Opt. GT10PPF000.0 
TÓPICOS ESPECIAIS EM PRÁTICA PROFISSIONAL E 

FORMAÇÃO 
- - - 

 

Tabela 2 – Equivalências da estrutura ENC2023 – 2023.1 (matriz nova) para aproveitamento na estrutura 10226 (matriz antiga) - continua 

Disciplina da estrutura 10226 Disciplina da estrutura ENC2023 - 2023.1 necessária à sua dispensa 

Período Código Nome Período Código Nome 

1º DECMA.10 DESENHO TÉCNICO 1º G10DTEC0.01 DESENHO TÉCNICO 

1º DFG.1 CÁLCULO I 
1º G10CFVR0.01 CÁLCULO COM FUNÇÕES DE UMA VARIÁVEL REAL 

2º G10INSE0.01 INTEGRAÇÃO E SÉRIES 

1º DFG.2 
CONTEXTO SOCIAL E PROFISSIONAL DO 

ENGENHEIRO CIVIL 
1º G10CSPEC.01 

CONTEXTO SOCIAL E PROFISSIONAL DA 
ENGENHARIA CIVIL 

1º DFG.3 GEOMETRIA ANALÍTICA E ÁLGEBRA VETORIAL 
1º G10GAAL0.01 GEOMETRIA ANALÍTICA E ÁLGEBRA LINEAR 

2º G10CFVV1.01 CÁLCULO COM FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS I 

1º DFG.4 LABORATÓRIO DE QUÍMICA APLICADA 1º G10LQUI0.01 LABORATÓRIO DE QUÍMICA 

1º DFG.5 QUÍMICA APLICADA 1º G10QUIM0.01 QUÍMICA 

1º DFG.6 PORTUGUÊS INSTRUMENTAL I 1º G10LPTA0.01 LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS ACADÊMICOS 

2º DECMA.11 DESENHO ARQUITETÔNICO 2º G10DARQ0.01 DESENHO ARQUITETÔNICO 

2º DECMA.13 TOPOGRAFIA I 3º G10TOPO1.01 TOPOGRAFIA I 

2º DELT.1 
LABORATÓRIO DE PROGRAMAÇÃO DE 

COMPUTADORES I 
2º G10LPCO1.01 

LABORATÓRIO DE PROGRAMAÇÃO DE 
COMPUTADORES I 

2º DELT.2 PROGRAMAÇÃO DE COMPUTADORES I 2º G10PCOM1.01 PROGRAMAÇÃO DE COMPUTADORES I 
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Disciplina da estrutura 10226 Disciplina da estrutura ENC2023 - 2023.1 necessária à sua dispensa 

2º DFG.10 CÁLCULO II 
2º G10CFVV1.01 CÁLCULO COM FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS I 

3º G10CFVV2.01 CÁLCULO COM FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS II 

2º DFG.12 FÍSICA I 2º G10FMEC0.01 FUNDAMENTOS DE MECÂNICA 

2º DFG.29 FILOSOFIA DA TECNOLOGIA 3º G10FTEC0.01 FILOSOFIA DA TECNOLOGIA 

2º DFG.30 INGLÊS INSTRUMENTAL I 4º G10IINS1.01 INGLÊS INSTRUMENTAL I 

3º DECMA.14 TOPOGRAFIA II 4º G10TOPO2.01 TOPOGRAFIA II 

3º DECMA.18 
INTRODUÇÃO À ENGENHARIA DE SEGURANÇA 

DO TRABALHO 
6º G10IESE0.01 INTRODUÇÃO À ENGENHARIA DE SEGURANÇA 

3º DELT.3 
LABORATÓRIO DE PROGRAMAÇÃO DE 

COMPUTADORES II 
Opt. G10LPCO2.01 

LABORATÓRIO DE PROGRAMAÇÃO DE 
COMPUTADORES II 

3º DELT.4 PROGRAMAÇÃO DE COMPUTADORES II Opt. G10PRCO2.01 PROGRAMAÇÃO DE COMPUTADORES II 

3º DFG.17 CÁLCULO III 3º G10EDOR0.01 EQUAÇÕES DIFERENCIAIS ORDINÁRIAS 

3º DFG.19 FÍSICA EXPERIMENTAL I 2º G10FEME0.01 FÍSICA EXPERIMENTAL - MECÂNICA 

4º DFG.25 FÍSICA EXPERIMENTAL II 
3º G10FEOFT0.01 

FÍSICA EXPERIMENTAL - OSCILAÇÕES, FLUIDOS E 
TERMODINÂMICA- (OFT) 

4º G10FEEL0.01 FÍSICA EXPERIMENTAL - ELETROMAGNETISMO 

3º DFG.20 FÍSICA II 4º G10FELE0.01 FUNDAMENTOS DE ELETROMAGNETISMO 

3º DFG.27 METODOLOGIA CIENTÍFICA 5º G10MCIE0.01 METODOLOGIA CIENTÍFICA 

4º DECMA.12 DESENHO AUXILIADO POR COMPUTADOR 3º G10DCOM0.01 DESENHO COMPUTACIONAL 

4º DECMA.15 GEOLOGIA APLICADA À ENGENHARIA 4º G10GAEN0.01 GEOLOGIA APLICADA À ENGENHARIA 

4º DECMA.16 GESTÃO AMBIENTAL APLICADA 4º G10GAAP0.01 GESTÃO AMBIENTAL APLICADA 

4º DFG.23 CÁLCULO IV 
2º G10INSE0.01 INTEGRAÇÃO E SÉRIES 

- 
Não ofertada 
em Curvelo 

Equações Diferenciais Parciais 

4º DFG.24 ESTÁTICA 4º G10FEST0.01 FUNDAMENTOS DE ESTÁTICA 

 
 
 



Tabela 2 – Equivalências da estrutura ENC2023 – 2023.1 (matriz nova) para aproveitamento na estrutura 10226 (matriz antiga) - continuação 

Disciplina da estrutura 10226 Disciplina da estrutura ENC2023 - 2023.1 necessária à sua dispensa 

4º DFG.26 FÍSICA III 
3º G10FOFT0.01 

FUNDAMENTOS DE OSCILAÇÕES, FLUIDOS E 
TERMODINÂMICA - (OFT) 

- - 
Tópicos Especiais em Física: Teoria Ondulatória da 

Luz (a ser criado) 

5º DECMA.17 FENÔMENOS DE TRANSPORTES B 5º G10FTRA0.01 FENÔMENOS DE TRANSPORTES 

5º DECMA.19 RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS I 5º G10RMAT1.01 RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS I 

5º DECMA.20 TEORIA DAS ESTRUTURAS I 5º G10TEST1.01 TEORIA DAS ESTRUTURAS I 

5º DELT.6 MÉTODOS NUMÉRICOS COMPUTACIONAIS 5º G10MNCO0.01 MÉTODOS NUMÉRICOS COMPUTACIONAIS 

5º DFG.16 ÁLGEBRA LINEAR Opt. G10ALIN0.01 ÁLGEBRA LINEAR 

5º DFG.18 ESTATÍSTICA - - Sem equivalência 

6º DECMA.23 HIDRÁULICA 7º G10HIDR0.01 HIDRÁULICA 

6º DECMA.24 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO I 5º G10MCON1.01 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO I 

6º DECMA.25 MECÂNICA DOS SOLOS I 6º G10MSOL1.01 MECÂNICA DOS SOLOS I 

6º DECMA.26 PROJETO ARQUITETÔNICO 6º G10PARQ0.01 PROJETO ARQUITETÔNICO 

6º DECMA.27 RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS II 6º G10RMAT2.01 RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS II 

6º DECMA.28 TEORIA DAS ESTRUTURAS II 6º G10TEST2.01 TEORIA DAS ESTRUTURAS II 

7º DECMA.29 CONCRETO ARMADO I 7º G10CARM1.01 CONCRETO ARMADO I 

7º DECMA.30 
ELEMENTOS DE PLANEJAMENTO DE 

TRANSPORTES 
7º G10EPTR0.01 ELEMENTOS DE PLANEJAMENTO DE TRANSPORTES 

7º DECMA.31 ESTRUTURAS DE AÇO I 7º G10EACO1.01 ESTRUTURAS DE AÇO I 

7º DECMA.32 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO II 6º G10MCON2.01 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO II 

7º DECMA.33 MECÂNICA DOS SOLOS II 7º G10MSOL2.01 MECÂNICA DOS SOLOS II 

7º DECMA.34 TECNOLOGIA DAS CONSTRUÇÕES I 7º G10TCON1.01 TECNOLOGIA DAS CONSTRUÇÕES I 

8º DECMA.36 CONCRETO ARMADO II 8º G10CARM2.01 CONCRETO ARMADO II 

8º DECMA.37 ESTRADAS I 8º G10ESTR1.01 ESTRADAS I 

8º DECMA.38 TECNOLOGIA DAS CONSTRUÇÕES II 8º G10TCON2.01 TECNOLOGIA DAS CONSTRUÇÕES II 

8º DECMA.39 HIDROLOGIA APLICADA 8º G10HAPL0.01 HIDROLOGIA APLICADA 

8º DFG.36 ECONOMIA APLICADA À ENGENHARIA - - Sem equivalência 



Tabela 2 – Equivalências da estrutura ENC2023 – 2023.1 (matriz nova) para aproveitamento na estrutura 10226 (matriz antiga) - continuação 

Disciplina da estrutura 10226 Disciplina da estrutura ENC2023 - 2023.1 necessária à sua dispensa 

9º DECMA.43 ESTRADAS II 9º G10ESTR2.01 ESTRADAS II 

9º DECMA.44 FUNDAÇÕES 9º G10FUND0.01 FUNDAÇÕES 

9º DECMA.45 INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS E SANITÁRIAS 9º G10IHSA0.01 INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS E SANITÁRIAS 

9º DFG.38 INTRODUÇÃO À SOCIOLOGIA 9º G10ISOC0.01 INTRODUÇÃO A SOCIOLOGIA 

9º DFG.39 METODOLOGIA DE PESQUISA 8º G10MPECC.01 METODOLOGIA DA PESQUISA 

10º DECMA.49 ESTRUTURAS DE MADEIRA – 30 h 8º G10EMAD0.01 ESTRUTURAS DE MADEIRA – 45 h 

10º DECMA.50 PLANEJAMENTO E CONTROLE DE OBRAS 9º G10PCOB0.01 PLANEJAMENTO E CONTROLE DE OBRAS 

10º DECMA.51 SANEAMENTO 10º G10SANE0.01 SANEAMENTO 

10º DECMA.52 TRABALHO DE CONCLUSÃO DO CURSO I 9º G10PFCEC1.01 PROJETO FINAL DE CURSO I - ENGENHARIA CIVIL 

10º DELT.10 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS PREDIAIS 9º G10IEPR0.01 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS PREDIAIS 

10º DFG.40 PSICOLOGIA APLICADA ÀS ORGANIZAÇÕES 10º G10PAOR0.01 PSICOLOGIA APLICADAS ÀS ORGANIZAÇÕES 

11º 10EST.2 ESTÁGIO SUPERVISIONADO CURRICULAR- CIVIL 10º G10AESEC0.01 
ATIVIDADE DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO - 

ENGENHARIA CIVIL 

11º DECMA.59 ESTÁGIO SUPERVISIONADO 10º G10ECOEC0.01 
ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO - 

ENGENHARIA CIVIL 

11º DECMA.60 GESTÃO DA QUALIDADE 7º G10GEMP0.01 GESTÃO EMPREENDEDORA 

11º DECMA.61 TRABALHO DE CONCLUSÃO DO CURSO II 10º G10PFCEC2.01 
 PROJETO FINAL DE CURSO II - ENGENHARIA 

CIVIL 

11º DFG.41 INTRODUÇÃO AO DIREITO 9º G10IDIR0.01 INTRODUÇÃO AO DIREITO 

Opt. DECMA.40 OBRAS DE TERRA E ENROCAMENTO 8º G10OTEN0.01 OBRAS DE TERRA E ENROCAMENTO 

Opt. DECMA.54 FERROVIAS 10º G10FERR0.01 FERROVIAS 

Opt. 
GT10EST001.

1 
TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTRUTURAS: PONTES E 

VIADUTOS 
10º 

G10PVIA0.01 PONTES E VIADUTOS 

Opt. DECMA.46 ALVENARIA ESTRUTURAL Opt. G10AEST0.01 ALVENARIA ESTRUTURAL 

Opt. 
GT10EST003.

1 
TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTRUTURAS: MÉTODOS 
COMPUTACIONAIS APLICADOS EM ESTRUTURAS 

Opt. G10CAEE0.01 
COMPUTAÇÃO APLICADA À ENGENHARIA DE 

ESTRUTURAS 

Opt. 
GT10EST002.

1 
TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTRUTURAS: 

CONCRETO PROTENDIDO I 
Opt. G10CPRO1.01 CONCRETO PROTENDIDO I 
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Opt. 
GT10MAM0

02.1 
TÓPICOS ESPECIAIS EM MEIO AMBIENTE: 

DRENAGEM URBANA 
Opt. G10DURB0.01 DRENAGEM URBANA 

Opt. 
GT10MAT00

1.1 
TÓPICOS ESPECIAIS EM MATERIAIS - 

ENGENHARIA DE AVALIAÇÕES: BENS IMÓVEIS 
Opt. G10EABI0.01 ENGENHARIA DE AVALIAÇÕES: BENS IMÓVEIS 

Opt. DECMA.074 
TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTRUTURAS: 

ESTRUTURAS DE AÇO II (30 h) 
Opt. G10EACO2.01 ESTRUTURAS DE AÇO II (60 h) 

Opt. DECMA.63 GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS Opt. G10GRSO0.01 GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 

Opt. 
GT10LIN001.

1 
TÓPICOS ESPECIAIS EM LÍNGUAS: HABILIDADES 

SOCIOEMOCIONAIS 
Opt. G10HSOC0.01 HABILIDADES SOCIOEMOCIONAIS 

Opt. DELT.9 INFORMÁTICA APLICADA À ENGENHARIA Opt. G10IAEN0.01 INFORMÁTICA APLICADA À ENGENHARIA 

Opt. 
GT10MAT00

3.1 
TÓPICOS ESPECIAIS EM MATERIAIS: INSTALAÇÃO 

DE SISTEMAS FOTOVOLTAICOS 
Opt. G10ISFO0.01 INSTALAÇÃO DE SISTEMAS FOTOVOLTAICOS 

Opt. DFG.28 LIBRAS I Opt. G10LIBR1.01 LIBRAS I 

Opt. DFG.33 LIBRAS II Opt. G10LIBR2.01 LIBRAS II 

Opt. DECMA.41 
TÓPICOS ESPECIAIS EM MATERIAIS: MATERIAIS 

ALTERNATIVOS NA CONSTRUÇÃO CIVIL 
Opt. G10MACC0.01 MATERIAIS ALTERNATIVOS NA CONSTRUÇÃO CIVIL 

Opt. 
GT10EGR001

.1 

TÓPICOS ESPECIAIS EM EXPRESSÃO GRÁFICA: 
APLICAÇÃO DA COMPUTAÇÃO GRÁFICA EM 

PROJETOS INTEGRADOS PARA A ENGENHARIA 
Opt. G10MBIM0.01 

MODELAGEM DA INFORMAÇÃO DA CONSTRUÇÃO 
(BIM) 

Opt. DELT.7 OTIMIZAÇÃO I Opt. G10OTIM1.01 OTIMIZAÇÃO I  

Opt. DELT.8 OTIMIZAÇÃO II Opt. G10OTIM2.01 OTIMIZAÇÃO II 

Opt. DECMA.64 PERÍCIA AMBIENTAL Opt. G10PAMB0.01 PERÍCIA AMBIENTAL 

Opt. DECMA.56 PATOLOGIA DAS CONSTRUÇÕES Opt. G10PCON0.01 PATOLOGIA DAS CONSTRUÇÕES 

Opt. 
GT10MAM0

06.1 
TÓPICOS ESPECIAIS EM MEIO AMBIENTE: 

PROJETO INTERDISCIPLINAR II 
- - - 

Opt. 
GT10MAM0

03.1 
TÓPICOS ESPECIAIS EM MEIO AMBIENTE: 

PLANEJAMENTO URBANO E SANEAMENTO 
Opt. G10PUSA0.01 PLANEJAMENTO URBANO E SANEAMENTO 
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Disciplina da estrutura 10226 Disciplina da estrutura ENC2023 - 2023.1 necessária à sua dispensa 

Opt. 
GT10MAM0

04.1 

TÓPICOS ESPECIAIS EM MEIO AMBIENTE: 
REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL DE 

EMPREENDIMENTOS 
Opt. G10RAEM0.01 

REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL DE 
EMPREENDIMENTOS 

Opt. DECMA.22 SISTEMA DE GESTÃO AMBIENTAL Opt. G10SGAM0.01 SISTEMA DE GESTÃO AMBIENTAL 

Opt. 
GT10MAT00

5.1 

TÓPICOS ESPECIAIS EM MATERIAIS: 
SUSTENTABILIDADE EM TECNOLOGIA DO 

AMBIENTE CONSTRUÍDO 
Opt. G10TACO0.01 TECNOLOGIA DO AMBIENTE CONSTRUÍDO 

Opt. DECMA.67 TRATAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO Opt. G10TAES0.01 TRATAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO 

Opt. 
GT10TRA001

.1 
TÓPICOS ESPECIAIS EM TRANSPORTES - 

TOPOGRAFIA AVANÇADA 
Opt. G10TAV0.01 TOPOGRAFIA AVANÇADA 

Opt. 
GT10HCSA00

1.2 

TÓPICOS ESPECIAIS EM HUMANIDADES E 
CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS À ENGENHARIA: 

TRANSFORMAÇÃO E IMPACTO SOCIAL 
Opt. G10TISO0.01 TRANSFORMAÇÃO E IMPACTO SOCIAL 

Opt. 
GT10HCSA00

1.2 

TÓPICOS ESPECIAIS EM HUMANIDADES E 
CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS À ENGENHARIA: 

TRANSFORMAÇÃO E IMPACTO SOCIAL 
Opt. 

GT10HCSA001.
1 

TÓPICOS ESPECIAIS EM HUMANIDADES E CIÊNCIAS 
SOCIAIS APLICADAS À ENGENHARIA: 

TRANSFORMAÇÃO E IMPACTO SOCIAL 

Opt. 
GT10EGR002

.1 
TÓPICOS ESPECIAIS EM EXPRESSÃO GRÁFICA: 

URBANISMO 
Opt. G10URBA0.01 URBANISMO 

 

 


